
 

   ORIGINALE 
 

                  
COMUNE DI NOVELLA 

 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE  
DEL CONSIGLIO COMUNALE 

N. 01/2020 del 23.10.2020 
 

 
OGGETTO: ELEZIONI COMUNALI DEL 20 E 21 SETTEMBRE 2020 E TURNO DI 

BALLOTTAGGIO DEL 04 OTTOBRE 2020: 

• Esame delle condizioni di non candidabilità, di ineleggibilità e di 
incompatibilità alla carica di Sindaco e relativa convalida. 

• Giuramento del Sindaco 
 

L’anno DUEMILAVENTI addì VENERDI' VENTITRE del mese di OTTOBRE alle ore 20.30 nella 
Sala Incontri della frazione di Cloz.. 
 
Previa l’osservanza di tutte le formalità prescritte dalla Legge vennero oggi convocati a seduta i 
componenti del Consiglio Comunale. 
 
All’appello risultano: 
 

 
 
TOTALE PRESENZE    17 
 
Assiste il Segretario Comunale dott. Silvio Rossi, il quale provvede alla redazione del presente 
verbale. 
 
Riconosciuto legale il numero degli intervenuti, il sig. Segna Rodolfo nella sua qualità di 
CONSIGLIERE ANZIANO assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione 
dell’oggetto sopra indicato. 
 
Vengono eletti scrutatori i consiglieri Zadra Paolo e Iori Andrea. 

PRETI DONATO PRESENTE NEGHERBON FRANCESCA PRESENTE 

AGOSTI MARIKA PRESENTE PANCHERI MATTEO PRESENTE 

ANGELI ANDREA PRESENTE PATERNOSTER FABRIZIO PRESENTE 

ANGELI GIAN BASILIO PRESENTE PATERNOSTER SEBASTIANO PRESENTE 

ANGELI SILVANA ASSENTE GIUSTIFICATO RIGATTI ALESSANDRO PRESENTE 

CLAUSER GUGLIELMO PRESENTE SEGNA MARTA PRESENTE 

COVI ARMANDO PRESENTE SEGNA RODOLFO PRESENTE 

FLOR MONICA PRESENTE ZADRA GABRIELE PRESENTE 

IORI ANDREA PRESENTE ZADRA PAOLO PRESENTE 



 

DELIBERA DI CONSIGLIO COMUNALE N. 01/2020 DEL 23/10/2020  
 

A seguito dell’emergenza corona virus COVID-19, si da atto che questa seduta di Consiglio 
Comunale è tenuta presso la Sala Incontri dell’edificio comunale nella frazione di Cloz con 
una distanza di sicurezza di minimo un metro uno dall’altro e con le misure di sicurezza 
previste dal documento integrativo denominato “Protocollo di regolamentazione delle misure 
per il contrasto e il contenimento della diffusione del virus Covid-19 per le riunioni di 
Consiglio Comunale”, approvato con Determinazione del Segretario Comunale n° 56 dd. 
25.06.2020 e qui sinteticamente riassunte: 
- consegna del modulo di dichiarazione “Indicazioni obbligatorie coronavirus” 

debitamente sottoscritto; 
- firma personale sul registro dei partecipanti alla seduta a vario titolo (consiglieri, 

dipendenti, pubblico) 
- entrata dei partecipanti nella sala uno alla volta senza assembramento; 
- messa a disposizione di igienizzante per le mani; 
- utilizzo della prevista mascherina facciale; 
- messa a disposizione di servizio igienico “dedicato”; 
- arieggiamento del locale ogni mezz’ora. 
 
OGGETTO: ELEZIONI COMUNALI DEL 20 E 21 SETTEMBRE 2020 E TURNO DI 

BALLOTTAGGIO DEL 04 OTTOBRE 2020: 

• Esame delle condizioni di non candidabilità, di ineleggibilità e di 
incompatibilità alla carica di Sindaco e relativa convalida. 

• Giuramento del Sindaco 
 

Richiamato l’art. 44 – comma 5 – del Codice degli Enti Locali della R.A.T.A.A. approvato 
con L.R. 03.05.2018 n° 2 e ss.mm. che testualmente recita “La prima seduta è convocata e 
presieduta dal consigliere più anziano di età con esclusione del sindaco neo eletto. Qualora 
il Consigliere anziano sia assente o impedito a presiedere l’assemblea la presidenza è 
assunta dal consigliere che segue in ordine di età”. 
 
Pertanto assume la Presidenza il Consigliere signor Segna Rodolfo 
 
Il Presidente informa che, in conformità a quanto dispone l’art. 45 del Codice degli Enti Locali 
della R.A.T.A.A. approvato con L.R. 03.05.2018 n° 2 e ss.mm.., nella seduta 
immediatamente successiva alla proclamazione dei risultati, il Consiglio Comunale, prima 
di deliberare su qualsiasi altro oggetto, deve procedere alla convalida dell’eletto alla carica 
di Sindaco, a norma degli articoli 75, 76, 78, 79 e 80 del sopra citato Codice degli Enti Locali 
della R.A.T.A.A. approvato con L.R. 03.05.2018 n° 2 e ss.mm.. 
 
Il Presidente dà lettura del nominativo del candidato eletto alla carica di Sindaco proclamato 
eletto dal Presidente dell’Ufficio Centrale, a seguito delle elezioni comunali tenutesi nelle 
giornate del 20 e 21 settembre 2020 e del turno di ballottaggio del 04 ottobre 2020 come 
risulta dalla copia dei verbali trasmessi alla Segreteria Comunale. 
 
Il Presidente dà atto che il Segretario Comunale ha espresso parere favorevole in relazione 
alle sue competenze, sotto il profilo della regolarità tecnica, in merito alla presente proposta 
di deliberazione ai sensi dell’art. 185 - 2° comma -  el Codice degli Enti Locali della 
R.A.T.A.A. approvato con L.R. 03.05.2018 n° 2 e ss.mm., 
Pertanto il Presidente invita i presenti a dichiarare se viene ritenuto che sussistano 
condizioni di nullità alla carica di Sindaco, precisandone i motivi. 
 



 

Si passa quindi alla votazione per la convalida del Sindaco, da effettuarsi in forma palese. 
 

IL CONSIGLIO COMUNALE 
 

Visti i verbali contenenti i risultati delle elezioni del Sindaco e del Consiglio Comunale 
tenutesi in questo Comune il 20 e 21 settembre 2020 e il turno di ballottaggio del 04 ottobre 
2020; 
Visti gli articoli 45 e 47 del Codice degli Enti Locali della R.A.T.A.A. approvato con L.R. 
03.05.2018 n° 2 e ss.mm.,  
 
Richiamata la Circolare n° 11 dd. 18.09.2020 della Regione Autonoma Trentino Alto Adige 
ad oggetto “Elezioni comunali 20-21 settembre / 4 ottobre 2020. Adempimenti e procedure 
da seguire successivamente alla proclamazione degli eletti e delle elette”; 
 
Viste le cause di non candidabilità, di ineleggibilità e di incompatibilità alla carica di Sindaco 
previste dagli articoli 75, 76, 78, 79 e 80 del sopra citato Codice degli Enti Locali della 
R.A.T.A.A. approvato con L.R. 03.05.2018 n° 2 e ss.mm.; 
 
Richiamate in particolare le cause di non candidabilità alla carica di Sindaco previste all’art. 
76 del sopra citato Codice degli Enti Locali della R.A.T.A.A. approvato con L.R. 03.05.2018 
n° 2 e ss.mm.; 
 
Ritenuto di dare immediata attuazione al presente provvedimento al fine di dar corso agli 
adempimenti di competenza di quest’Amministrazione; 
 
Visto il Codice degli Enti Locali della R.A.T.A.A. approvato con L.R. 03.05.2018 n° 2 e 
ss.mm.; 
 
Vista la regolarità della condizione di eleggibilità del Sindaco proclamato eletto; 
 
Visto lo Statuto Comunale dell’ex comune di Revò; 
 
Con voti favorevoli unanimi, su n° 17 consiglieri presenti e votanti, espressi per alzata di 
mano; 

 
DELIBERA 

 
1. di convalidare l’elezione del signor Preti Donato, proclamato eletto alla carica di Sindaco 

nelle elezioni tenutesi nelle giornate del 20 e 21 settembre 2020 e il turno di ballottaggio 
del 04 ottobre 2020: 
 

• candidato eletto Sindaco 
 

Cognome e nome Lista collegata 

Signor PRETI DONATO Lista NOVELLA 2020 

 
2. di dare atto che nei confronti del Sindaco non sussistono le cause di non candidabilità, 

di ineleggibilità e/o incompatibilità di cui agli articoli 75, 76, 78, 79 e 80 del sopra citato 
Codice degli Enti Locali della R.A.T.A.A. approvato con L.R. 03.05.2018 n° 2 e ss.mm. 
ed in particolare che nei suoi confronti non sussistono i motivi di non candidabilità 
previste all’art. 76 – del cennato Codice degli Enti Locali. 



 

 
3. di prendere atto come il Sindaco, subito dopo la convalida sopra espressa, presta 

giuramento davanti a questo Consiglio Comunale ai sensi dell’art. 57 – 1° comma del 
Codice degli Enti Locali della R.A.T.A.A. approvato con L.R. 03.05.2018 n° 2 e ss.mm., 
nella formulazione come da atto allegato al presente provvedimento. 
 

4. di dare evidenza ai sensi dell’art. 4 della L.P. 30.11.1992 n. 23 che avverso la presente 
deliberazione sono ammessi: 

• opposizione alla Giunta Comunale durante il periodo di pubblicazione ai sensi dell’art. 
dell’art. 183 – 5° comma del Codice degli Enti Locali della R.A.T.A.A. approvato con 
L.R. 03.05.2018 n° 2 e ss.mm.; 

• ricorso giurisdizionale avanti al T.R.G.A. di Trento, ex art. 13 e 29 del D.Lgs. 
02.07.2010 n° 104, entro i 60 giorni, da parte di chi abbia un interesse concreto ed 
attuale, ovvero straordinario al Presidente della Repubblica, ex art. 8 del D.P.R. 
24.11.71 n° 1199, entro 120 giorni. 

 
5. di dare atto che la presente deliberazione, per effetto della Legge Costituzionale 

18.10.2001 n° 3, non è soggetta al controllo preventivo di legittimità e ad essa va data 
ulteriore pubblicità, quale condizione integrativa di efficacia, per un periodo di cinque 
anni nei casi previsti dalla L.R. 29.10.2014 n° 10 recante “Disposizioni in materia di 
pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte della Regione e degli Enti a 
ordinamento regionale”. 

 
SUCCESSIVAMENTE 

 
Su proposta del Presidente; 
 
Considerata l’Urgenza al fine di dar corso agli ulteriori adempimenti di competenza di 
quest’Amministrazione; 
 
Visto l’art. 183 – 4° comma del Codice degli Enti Locali della R.A.T.A.A. approvato con L.R. 
03.05.2018 n° 2 e ss.mm.; 
 
Con voti favorevoli n. 17, contrari n. 0, e astenuti n. 0, su numero 17 Consiglieri presenti e 
votanti espressi nelle forme di legge accertati e proclamati dal Presidente, 

 
DELIBERA 

 
di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile, ai sensi della richiamata normativa. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 
In relazione al disposto di cui all’art. 185 della L.R. 3 maggio 2018, n. 2, vista la proposta di 
deliberazione e la documentazione di supporto ed istruttoria, si esprime parere favorevole 
in ordine alla regolarità tecnico amministrativa del presente atto.  
 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
Dott. Silvio Rossi 

 
 
 
 
 
 

 



 

Letto, approvato e sottoscritto. 
 

IL CONSIGLIERE ANZIANO  IL SEGRETARIO COMUNALE 
Segna Rodolfo  Dott. Silvio Rossi 

 
 
 
 
 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 
Copia del presente verbale è in pubblicazione all’Albo Informatico le per 10 giorni consecutivi  

dal 27/10/2020 al 06/11/2020

 
 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
dott. Silvio Rossi 

 
 
 
 
 

 

ESTREMI DI ESECUTIVITA’ 
 
La presente deliberazione è divenuta esecutiva il 07/11/2020
 
 

 dopo il decimo giorno dall’inizio della sua pubblicazione ai sensi dell’articolo 183, comma 
3, della legge regionale 03.05.2018 n. 2 

 
 dichiarata immediatamente esecutiva ai sensi dell’articolo 183, comma 4, dell’articolo 183, 

della legge regionale 03.05.2018 n. 2 
 
 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
dott. Silvio Rossi 

 
 
 
 
 

  
Allegati parte integrante:              

 

 


